
Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

Agli atti del fascicolo di cui al D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020

OT.10 Az.10.7.1

DECRETO ex.art.106 d.lgs 50/16 e Art.14 Atto di accettazione

di Variazione Progettuale

CUP: G29J21009700008 PO FESR Sicilia 14/20 OT.10 az.10.7.1 

Il Dirigente Scolastico/RUP

VISTO l’avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 1076 del 26/11/2020 Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo studio, relativo
all’approvazione dell’Avviso Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale
e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative”,  che ha stabilito i tempi
di realizzazione delle procedure di partecipazione da parte delle Istituzioni scolastiche .

VISTI  tutti gli atti prodromici all’istanza di partecipazione all’avviso di cui al di cui al D.D.G. n. 1076 del 26 novembre 2020 che
fanno parte integrante alla presente anche se non materialmente allegati, con i quali sono stati approvati e deliberati gli interventi di
che trattasi;

VISTO il DDG 2547 del 10/11/2021 relativo alla graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento (Allegato A), per
un importo complessivo pari a € 14.344.681,39, a valere sull’Avviso pubblico approvato con D.D.G. Rep. n. 1076 del 26/11/2020 del
PO FESR Sicilia 2014- 2020, –Asse 10- Azione 10.1.1. “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” da cui risulta che
questa istituzione scolastica si trova in posizione al N. 67  e ammessa a finanziamento per la cifra di € 34.199,00

VISTO il proprio atto prot. 6687 del 23/11/2021 di accettazione del finanziamento e adesione per la Realizzazione del progetto ai sensi
dell’art.125, paragrafo 3, lettera c) del Reg.(UE) 1303/2013





Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 27 del 12/5/2022 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 19/5/2022 di approvazione
Progetto azione 10.7.1 del PO-FESR Sicilia -2014-2020 presentato da questa istituzione scolastica secondo il sotto indicato schema:

TIPOLOGIA di VOCI di COSTO e Q.E. ORIGINARIO  AMMESSO

Tipologia di attrezzatura/bene Descrizione prodotto Q

Costo Unitario 
Stimato Iva 
comp.al 22%

Costo TOT Iva 
comp.

A.1 - Lavori

Importo dei lavori 
compresi oneri per la 
sicurezza il tutto al lordo
dell'IVA al 22% 1  31.643,18 €  31.643,18 €

A)
Tot. Lordo (IVA 
comp)  31.643,18 €

..di cui IVA al 22%  6.961,50 €

B. - Spese tecniche e incentivi

Incentivi dipendenti PA 
(Art.113 D.Lgs.50/2016) 
2% 1  609,61 €  609,61 €

B)
Tot. Lordo (IVA 
comp)  609,61 €

..di cui IVA al 22%  134,11 €

D – Pubblicità targhe in forex 2  70,00 €  140,00 €

D)
Tot. Lordo (IVA 
comp)  140,00 €

..di cui IVA al 22%  30,80 €



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

E.1 – Altre spese

Imprevisti ed oneri di
conferimento in

discarica 1  1.806,21 €  1.806,21 €

E)
Tot. Lordo (IVA 
comp)  1.806,21 €

..di cui IVA al 22%  397,37 €

A+B+C+D+E  34.199,00 €

CONSIDERATA  la  necessità  di  affidare  ad  un  professionista  esterno  i  servizi  tecnici   per  Prog.Def-,  Esec.,  DL,Contabilità  e
Cert.Rego.Esecuzione e pertanto la necessità di modificare il quadro economico come di seguito sintetizzato

Lordo

Tot.Ammesso  34.199€ Imponibile IVA al 22%

di cui per a) lavori  31.643,18€   25.937,03€  5.706,15€

di cui per b) pubblicità 140€  114,76 €  25,24 €

di  cui  per  c)  Parcella  Tecnica  per  Prog.Def-,  Esec.,  DL,
Contabilità e Cert.Rego.Esecuzione 2.000€ 1.560,00€ 440,00€

di cui per d) altre spese: oneri di conferimento in discarica e
imprevisti 415,82€ 340,83€ 74,98€

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 9/1/2023 di approvazione del quadro economico previo alla gara di affidamento dei
servizi tecnici  per Prog.Def-, Esec., DL,Contabilità e Cert.Rego.Esecuzione



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

VISTA la propria determina a contrarre per appalto di Servizi  Appalto di Servizi Tecnici di cui all’art.23 c.8 d.lgs.50/16 a valere sull’Avviso
Pubblico “Interventi di riqualificazione degli D.D.G. n. 1076 del 26 novembre 2020 prot. 8099/2022 CIG Z163929BE8;

VISTA la lettera d’invito prot. 8144/2022 inviata ai professionisti di cui all’elenco secretato prot. 8150/2022

VISTO il  verbale  di  seduta  del  RUP  proposta  di  aggiudicazione  per  i  servizi  tecnici  PO FESR Sicilia  14/20  OT.10  az.10.7.1  CIG
Z163929BE8 prot. 90/2023

VISTA la propria Determina di aggiudicazione dei servizi  tecnici per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e redazione
C.C.E. PO FESR Sicilia 14/20 OT.10 az.10.7.1   CIG Z163929BE8 prot. 91/2023 per un importo lordo pari  a 1.992€ onnicomprensivi
all’Arch. Giuliano G.G. Mignemi iscritto all’albo professionale degli architetti della provincia di Catania al n° 1282;

VISTO il Contratto d’Appalto di Servizi Tecnici sotto forma di scrittura privata Ex.art. 1655 Codice Civile e art.32 co.14, 24 co.2.lett.d)
d.lgs.50/16 per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e redazione C.C.E. CUP: G29J21009700008 PO FESR Sicilia 14/20
OT.10 az.10.7.1 CIG Z163929BE8 stipulato in data 06/02/2023 da questa Istituzione scolastica con l’Arch. Giuliano G.G. Mignemi iscritto
all’albo professionale degli architetti della provincia di Catania al n° 1282;

VISTO il progetto definitivo dell’Arch. Giuliano G.G. Mignemi che prevede lavori per un importo lordo di 31.661,42 € e imprevisti per un
importo lordo di 397,58€

RITENUTO opportuno per ovvie opportunità progettuali modificare la proposta di progetto a causa dell’aumento dei costi dei materiali
al livello internazionale e alla fine dell’emergenza sanitaria Covid-19 con conseguente rimodulazione degli spazi per la didattica;

VISTO l’art.14 dell’Atto di accettazione del finanziamento, facente parte integrante all’avviso, che contempla la possibilità di poter
modificare il progetto, in analogia alle ipotesi di cui all’art.106 del d.lgs.50/16, e che disciplina i compiti dell’istituzione Scolastica
Beneficiaria del progetto e del CdR nell’ufficio del Dirigente del Servizio quale UCO;

CONSIDERATO che le procedure di modifica progettuale, nel caso di specie, contemplano una autorizzazione del RUP a seguito di
approvazione da parte del CdI e che tali modifiche sono state vagliate e deliberate dal C.D.I. in  data 15/02/2023 giusta verbale n. 47 ,
come di seguito indicate:

TIPOLOGIA di VOCI di COSTO e Q.E. VARIATO e  AMMESSO dal CDI

Lordo

Tot. Ammesso  34.199€ Imponibile IVA al 22%

di cui per a) lavori  31.661,42€   25.951,98€  di  cui  €  469,00  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso.

Importo lavori base d’asta 25.482,98

 5.709,44€



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

di cui per b) pubblicità 140€  114,76 €  25,24 €

di cui per c) Parcella Tecnica
per  Prog.Def-,  Esec.,  DL,
Contabilità  e
Cert.Rego.Esecuzione

1.992€  a seguito gara
così suddivisi:

a)  imponibile  €
1.569,99

b)  IVA  22%  su
imponibile € 359,21

c)  cassa  previdenza
4%  sull’imponibile  €
62,80

1.569,99€

( di cui € 314,00 ritenuta 20% su imponibile
e € 1.255,99 importo netto) 359,21€

di cui per d) altre spese: oneri
di conferimento in discarica e
imprevisti 397,58€ 325,86€ 71,69€

CONSIDERATO che  le  varianti  rientrano  nelle  ipotesi  di  cui  all’art.106  co.1  lett.c  1  e  2  in  quanto  determinate  da circostanze
impreviste e  imprevedibili  (guerra in  Ucraina e mutata  situazione sanitaria)  e al  contempo non modificano ne alterano la  natura
generale dell’impegno assunto con il Dipartimento Regionale in quanto, attraverso i lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del
giardino scolastico,  si conferma l’obiettivo di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale ;

DATO ATTO che le varianti non sono dipese da errori progettuali ex-ante ne da inadeguata valutazione dello stato di fatto, o da
mancata od erronea identificazione della normativa tecnica;

CONSIDERATO che tale variante non determina un incremento del contributo pubblico;

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio, in qualità di UCO, deve verificare la coerenza e la congruenza con gli obiettivi, le
finalità e le caratteristiche del progetto originariamente finanziato, rispetto alla presente proposta di modifica e che deve al contempo
effettuare le necessarie verifiche amministrative, contabili e tecniche volte ad accertarne l’ammissibilità della variazione progettuale;

RITENUTO parte integrante del presente atto la relazione accompagnatoria che esplica le varianti apportate, dettaglia le motivazioni e
le sopravvenute esigenze, nonché ridetermina il cronoprogramma attuativo indispensabile per poter procedere ai prossimi affidamenti a
mezzo procedure negoziali  di  cui alla DIRETTIVA 2014/24/UE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO che nel
TITOLO II. 

VISTA la Delibera del CdI n. 47 del 15/02/2023 che ha  deliberato il nuovo assetto progettuale, secondo Relazione e Q.E., il cui
importo massimo non muta in alcun modo quello ammesso precedentemente;



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

DECRETA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si intendono trascritte;

2. di Approvare la MODIFICA del progetto secondo quanto in narrativa e come da Scheda allegata;
3. di Approvare il nuovo Cronoprogramma che vede l’affidamento da disporre entro il 31/03/2023, la contrattualizzazione

della  fornitura  entro  il  20/05/2023,  la  consegna  entro  il  30/09/2023,  la  verifica  (redazione  del  verbale  della  corretta
esecuzione) entro il 30/11/2023 e la chiusura contabile e amministrativa entro il 31/12/23;

4. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line;

5. Di trattare  i  dati  contenuti  nelle domande pervenute  ai  soli  fini  della gestione della presente procedura ai  sensi delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale
considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma
annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45.

Il Dirigente Scolastico e RUP

Giulio Giambrone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa



Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948     

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

QUADRO ECONOMICO

Lordo

Tot. Ammesso  34.199€ Imponibile IVA al 22%

di cui per a) lavori  31.661,42€

  25.951,98€  di  cui  €  469,00  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso.

Importo lavori base d’asta 25.482,98  5.709,44€

di cui per b) pubblicità 140€  114,76 €  25,24 €

di cui per c) Parcella Tecnica
per  Prog.Def-,  Esec.,  DL,
Contabilità  e
Cert.Rego.Esecuzione

1.992€  a seguito gara
così suddivisi:

a)  imponibile  €
1.569,99

b)  IVA  22%  su
imponibile € 359,21

c)  cassa  previdenza
4%  sull’imponibile  €
62,80

1.569,99€

( di cui € 314,00 ritenuta 20% su imponibile
e € 1.255,99 importo netto) 359,21€

di cui per d) altre spese: oneri
di conferimento in discarica e
imprevisti 397,58€ 325,86€ 71,69€


		2023-02-20T13:09:56+0100
	GIULIO GIAMBRONE




